34 Ibid, hlm. 13
35 Ya’qub bin Ibrahim bin Habib bin khunais bin sa’ad bin Al-Anshari Al-Jalbi Al-Kufi Al-

Bagdadi, yang dikenal dengan dengan sebutan Abu Yusuf, merupakan seorang ulama yang memiliki
keilmuan yang luas dalam berbagai persoalan kehidupan. Lahir di Kufah pada tahun 113 H (731 M)
dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 182 (798 M), Al-Anshari merupakan sebutannya karena
dari nasab ibunya yang masih mempunyai hubungan darah dengan salah seorang kaum anshar, salah
seorang sahabat Nabi Muhammad SAW, yang bernama Sa’ad Al-Ansari.
Adiwarman Azhar Karim, Ekonomi Islam Suatu Kajian Kontemporer, (Jakarta: Gema Insani Press),
2001, hlm.

timbulnya pasar yang harganya bergerak sesuai dengan kekuatan permintaan dan

42 Ibid, hlm. 144
43 Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu

Muhammad Al-Ghazali al-Thusi yang bergelar hujjatul islam, dilahirkan di Thusi (sekarang dekat
meshed) salah satu daerah khurasan (sekarang masuk wailayah Iran)ctahun 450 H/1058 M, ditempat
ini dia wafat dan dimakamkan pada tahun 505 H/1113 M, dalam usia yang masih belum terlalu tua
yaitu 55 tahun.
Ahmad Atabik, Pemikiran Al-Ghazali Tentang Filsafat, Fikrah, vol 2, No 1, juni 2014, hlm.3

manusia, besarnya tenaga buruh termasuk ilmu pengetahuan dan keterampilan yang

dimiliki.47

45Ibid, hlm. 18
46 Ibnu Khaldun yang bernama lengkap waliyuddin ‘Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn

Muhammad ibn Abi bakar Muhammad ibn al-hasan ibn Khaldun lahir di Tunisia pada awal Ramadhan
732 H atau bertepatan 27 Mei 1332 M dan wafat di Kairo pada tggal 25 ramadhan 808 H/19 Maret
1406 M. berdasarkan silsilahnya, Ibnu Khaldun mempunyai hubungan darah dengan Wain bin Hajar,
salah satu sahabat nabi yang terkemuka, keluarga Ibnu Khaldun yang berasal dari Hadramaut, yaman.
Terkenal sebagai keluarga yang berpengetahuan luas dan berpangkat serta menduduki berbagai jabatan
tinggi kenegaraan.